叶县农业农村局
关于印发《叶县2022年肉牛生产能力提升项目实施方案》的通知

各乡（镇、街道办）农业服务中心，各有关单位：
[bookmark: OLE_LINK20][bookmark: OLE_LINK14][bookmark: OLE_LINK13][bookmark: OLE_LINK15]按照平顶山市农业农村局关于印发《平顶山市2022年肉牛生产能力提升项目实施方案的通知》文件精神，制定了《叶县2022年肉牛生产能力提升项目实施方案》，现印发给你们，请认真贯彻执行。
[bookmark: OLE_LINK17][bookmark: OLE_LINK16]附件：叶县2022年肉牛生产能力提升项目实施方案

2022年7月20日

附件：

叶县2022年肉牛生产能力提升项目
实 施 方 案

[bookmark: _GoBack]为组织实施好我县2022 年肉牛生产能力提升项目，根据《平顶山市2022年肉牛生产能力提升项目实施方案的通知》要求，制定本方案。
一、基本思路
以全面实施乡村振兴战略为引领，推进畜牧业供给侧结构性改革，发挥财政资金的引导作用，通过实施肉牛基础母牛扩群倍增项目，调动经营主体养殖肉牛基础母牛积极性，夯实产业发展基础，加快产业高质量发展。
二、建设内容及目标任务
[bookmark: OLE_LINK23]（一）建设内容。在全县范围内实施肉牛基础母牛扩群倍增项目。
（二）补助对象。全县存栏基础母牛10头以上（含10头，要求相对集中饲养）、且参加基础母牛政策性保险的养殖经营主体。享受补助的基础母牛应于2022年12月31日前完成投保，且2023年6月30日前在保期。
（三）目标任务。2022年7月1日至2023年6月30日，全县共补助投保基础母牛 1712 头。
（四）补助方式和标准。采取“先投保后补助”的方式，实行基础母牛存栏定主体，投保基础母牛数量定资金。根据财政补助资金规模，对符合条件的投保基础母牛，每头补助不超过1000 元。
（五）实施程序。一是组织自愿申报。县农业农村部门要在全县主要新闻媒体广泛宣传项目的有关政第和要求，公开可享受补助的养殖经营主体需具备的基础条件，确保母牛养殖经营主体家喻户晓，本着简便易行、有据可查的原则，动员符合条件的养殖经营主体自愿申报。二是确定补助对象。县级农业农村部门要会同保险承保机构于2022年12月31日前完成基础母牛现场核查和投保工作，确定项目补助对象。对新投保的基础母牛，农业农村部门、承保机构应对参保数量、权属以及投保的养殖经营主体相关信息共同签字确认；对已投保的基础母牛，农业农村部门应根据保单信息，对参保数量、权属以及投保的养殖经营主体相关信息进行现场核对、签字确认。补助对象投保基础母牛保单应及时报县级农业农村部门备案。投保基础母牛应同时佩戴耳标和植入式动物电子芯片，全县统一编号、登记造册、建档立卡，农业农村部门和承保机构共同做好植入式动物电子芯片推动工作，由承保机构负担芯片购买及植入相关费用。补助对象投保基础母牛相关情况应及时对外公示。2022年12月31日后新增的投保基础母牛不纳入2022年项目年度补贴范围。三是确认补贴数量。县级农业农村部门会同承保机构，于2023年6月15日前完成补助对象投保基础母牛养殖情况再次实地核查工作，对补助对象投保基础母牛实际存栏情况共同签字确认。四是拨付补助资金。县级农业农村部门应会同承保机构及时将确认补贴的基础母牛数量报送县级财政部门，并会同财政部门及时将补助资金拨付到养殖经营主体。
三、工作要求
（一）加强组织领导。县级农业农村部门要切实强化组织领导，完善配套制度，严格落实项目监督管理职责，确保财政资金落到实处。
（二）强化政策公开。要通过多种渠道对项目政策进行宣传解读，向社会公开发布，使养殖经营主体、基层干部准确掌握政策内容，积极营造有利于政策落实的良好氛围。项目实施结束后，县级要及时将补助对象、补助资金等信息进行公示，公示期不少于7天，广泛接受社会监督。
（三）强化指导服务。为保障项目顺利实施，要做好基础信息统计工作，做到“纸质文件留档、电子文件管理”，并成立专家组开展技术指导服务，也可通过购买第三方服务等方式，为全县中小养殖经营主体提供养殖全过程技术服务，帮助指导养殖经营主体提升养殖水平。
（四）开展绩效评价。要按照《农业相关转移支付资金绩效管理办法》（财农(2019)48号）、《农业相关转移支付资金绩效管理办法实施细则》（豫财农水(2020)79号）等有关要求，对绩效目标实现情况、任务完成情况、资金使用情况等进行全面自评，并将绩效指标完成情况以书面形式上报上级业务部门。
[bookmark: OLE_LINK22]（五）强化信息调度。建立项目执行情况月报制，自 2022年8月份开始，每月22日前将《2022年肉牛基础母牛扩群倍增项目月报表》（附件）报送市农业农村局汇总（电子版和盖公章扫描件）。适时组织开展项目中期监控，及时妥善处理项目推进中的问题，重大事项要及时向市农业农村局报告，并于项目实施结束后，全面总结分析项目执行情况、存在问题并提出有关建议，形成年度工作总结和项目绩效自评报告，并与2023年7月5日前上报市农业农村局。

附件：2022年肉牛基础母牛扩群倍增项目月报表

— - 1 - —

附件：
2022年肉牛基础母牛扩群倍增项目月报表
填报单位（公章）：                                                                 报送日期：
	县（市区）
	期初核查情况
	期末核查情况
	备注（请注明项目资金是否被整合）

	确定的补助对象数量（个）
	补助对象基础母牛存栏数量（头）
	补助对象基础母牛投保数量（头）
	补助对象项目年度内拟增加基础母牛数量（头）
	补助对象基础母牛存栏总量（头）
	其中：投保基础母牛存栏数量（头，即拟补贴数量）

	合计